
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º: 2891/2017 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 087/2017 

CONTRATO (INICIAL): N.º 4839/2017 de 24/08/2017 

CONTRATO (ADITIVO): N.º 4839/2021-01ACR de 21/12/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: HORA SOL COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA DE RELÓGIOS LTDA - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A MANUTENÇÃO E ATIVAÇÃO COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS, INCLUSIVE LACRES, PARA OS RELÓGIOS DE PONTO REPS DA 

MARCA DIMEP, MODELO PRINT POINT II E MODELO PRINT POINT III, CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA, POR UM PERÍODO DE 12 MESES, PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO OU 

SUPRIMIDO, NOS TERMOS DA LEI. 

MOTIVO: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo na ordem de 22,83% correspondente ao 

valor anual na ordem de R$ 68.208,00 (sessenta e oito mil, duzentos e oito reais), mantendo-se inalteráveis 

as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 07 de Janeiro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

CLÉLIA MARA SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 7 
 

DECRETO Nº 12.785, DE 7 DE JANEIRO DE 2022 

 

Regulamenta o acúmulo de cargos e 
empregos públicos pelos professores 
integrantes do Quadro de Profissionais do 
Magistério do Ensino Público Municipal de 
Araraquara e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 112 c.c. a alínea “a” do 
inciso I do “caput” do art. 126, ambos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º Será considerada lícita a acumulação de 2 (dois) cargos ou empregos 
públicos de professor integrante do Quadro de Profissionais do Magistério do Ensino Público 
Municipal, havendo comprovada compatibilidade de horários entre os exercícios das funções 
que lhes são próprias e sem prejuízo do número regulamentar de horas de trabalho de cada um 
deles, incluindo as horas em atividades com alunos e as horas de atividades pedagógicas. 

§ 1º Para os docentes, a jornada de trabalho semanal será constituída de:  

I – horas aulas em atividades com alunos; e  

II – horas aulas de atividades pedagógicas individuais e coletivas na unidade 
escolar ou em local de livre escolha, e coletivas.  

§ 2º As horas aulas trabalhadas a título de atividades pedagógicas fazem parte 
integrante da jornada de trabalho do docente, somando-se às horas em atividades com alunos.  

Art. 2º O processo de acumulação de cargos ou empregos públicos, conforme 
dispõe a alínea “a” do inciso XVI do “caput” do art. 37 da Constituição da República Federativa 
do Brasil, será feito anualmente, por meio do procedimento descrito neste decreto. 

§ 1º Os docentes que estão em exercício deverão protocolar os documentos do 
processo de acumulação de cargo ou emprego público, constantes da Ficha I e Ficha II, anexas 
a este decreto, na Secretaria Municipal da Educação, até o dia 15 do mês de março. 

§ 2º O processo de acumulação de emprego para os docentes ingressantes na 
rede municipal de ensino será feito no processo de sua contratação.  

Art. 3º Fazem parte da estrutura oficial do respectivo processo as Fichas I, II e III, 
anexas a este decreto, a saber: 

I – Ficha I: a ser preenchida pelo docente e encaminhada à Gerência de Apoio 
Administrativo e Recursos Humanos da Secretaria Municipal da Educação, informando 
oficialmente a existência de sua situação de acúmulo; 

II – Ficha II: a ser preenchida pelo(a) Diretor(a) de Escola de cada local de trabalho 
do docente, em papel timbrado das redes públicas as quais está vinculado, e encaminhada pelo 
docente para a Gerência de Apoio Administrativo e Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
da Educação; e 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 7 
 

III – Ficha III: a ser preenchida e encaminhada para a Gerência de Apoio 
Administrativo e Recursos Humanos da Secretaria Municipal da Educação, pelo docente que 
necessitar de revisão do seu acúmulo. 

Parágrafo único. O docente se responsabilizará pelo encaminhamento das Fichas 
I e II à Gerência de Apoio Administrativo e Recursos Humanos, devendo protocolar 
conjuntamente os documentos na Secretaria Municipal da Educação, respeitando o prazo 
estabelecido neste decreto. 

Art. 4º A Declaração de Acúmulo de Cargos ou Empregos Públicos é de 
responsabilidade do professor que acumula, devendo conter dados que correspondam à 
realidade, e assim não sendo, poderá haver responsabilidade legal, inclusive penal, quando 
houver caracterização de falsidade ideológica.  

Art. 5º A análise das informações encaminhadas pelo docente será feita pela 
Gerência de Apoio Administrativo e Recursos Humanos, pela Coordenadoria Executiva da 
Educação Básica, pela Gerência de Educação Infantil, pela Gerência de Ensino Fundamental e 
Educação Integral e pela Supervisão de Ensino, que considerarão ou não a licitude da 
acumulação, decisão que será publicada nos atos oficiais do Município, garantindo a legalidade 
do processo. 

Parágrafo único. Após a publicação da decisão, o docente poderá solicitar, no 
prazo máximo de 5 (cinco) dias, pedido de revisão, conforme previsto neste decreto, por meio 
de preenchimento e encaminhamento da Ficha III. 

Art. 6º A decisão da acumulação de cargo ou emprego público publicada nos Atos 
Oficiais do Município deverá ser arquivada na unidade escolar, no prontuário do docente.  

Art. 7º Após a publicação do deferimento do processo de acumulação de cargos 
ou empregos públicos, esta representará um documento público para o exercício do ano letivo 
vigente e como tal tem proteção legal, não podendo ser alterada nem destruída. 

Art. 8º A Secretaria Municipal da Educação poderá editar resolução, caso haja 
necessidade de adequações ou de orientações complementares relativas ao processo de 
acumulação de empregos de que trata este decreto. 

Art. 9º Fica revogado o Decreto nº 12.752, de 29 de novembro de 2021. 

Art. 10. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 7 de janeiro de 2022. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal  
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 3 de 7 
 

 

 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra. 
 

 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio.  
  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 4 de 7 
 

FICHA I 

ACÚMULO DE EMPREGOS/CARGOS - ANO LETIVO DE _________ 
 

l – Identificação do Professor 
Nome___________________________________________________________________ 
RG______________________                Matrícula________________________________ 
 

 
DECLARO, sob pena de responsabilidade, para fins de acumulação de empregos/cargos, 
que exerço outro: 
(   ) emprego              (   ) cargo       
 

II – Identificação dos vínculos de trabalho 
 
1º Vínculo: Órgão Empregador _______________________________________________________________ 
Endereço __________________________________________________________________________________________ 
Bairro_____________________________   Telefone _______________________ 
Emprego/cargo___________________________________________________________________________________ 
Data da Admissão ______/_______/_______  
Vínculo: efetivo (   )    temporário (    ) 
 
TOTAL DA CARGA HORÁRIA SEMANAL _______________________ 

 
Horário de Trabalho 

Dia da semana Horário de Trabalho (incluindo HTPC e HTPI) 

Segunda  

Terça  

Quarta  

Quinta  

Sexta  

Sábado  

 

 
2º Vínculo: Órgão Empregador _________________________________________________ 
 
Endereço ____________________________________________________________________ 
 
Bairro_____________________   Telefone __________________ 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 5 de 7 
 

 
Emprego/ cargo____________________________________________ _________________ 
 
Data da Admissão _____/______/_______ 
 
Vínculo: efetivo (    )    temporário (    ) 
 
TOTAL DA CARGA HORÁRIA SEMANAL ______________________ 

 

Horário de Trabalho 

 

Dia da semana Horário de Trabalho (incluindo HTPC e HTPI) 

Segunda  

Terça  

Quarta  

Quinta  

Sexta  

Sábado  

___________________                                                                ______________________________ 

             Data                                                                          Assinatura do(a) Docente 

 

Para uso da Secretaria Municipal da Educação 

Araraquara _____/ ______/ ______ 

Face ao solicitado pelo(a) professor (a) e após análise das informações: 

 

  (    )  declaro lícito seu acúmulo de empregos/cargos 

 

  (    ) declaro ilícito seu acúmulo de  empregos/cargos 

 

     ____________________________________ 

          Secretário (a) Municipal da Educação 

  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 6 de 7 
 

FICHA II 

ACÚMULO DE EMPREGOS/CARGOS - ANO LETIVO DE ________ 

1. IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE                                  
Unidade de trabalho: _____________________________________________________________________________ 
Endereço: _________________________________________________________________________________________ 
Bairro: ________________ Fone: _________________ Cidade: __________________________________ 
2. IDENTIFICAÇÃO DO(A) PROFESSOR(A) 
 
Nome: _____________________________________________________________________________________________ 
RG:  ___________________________    Matrícula: _________________________________ 
Emprego: __________________________________________________________________________________________ 
 
3. INFORMAÇÕES RELACIONADAS: 
 
3.1 - Carga Horária Semanal na U.E.: ______________ horas (horas totais de trabalho, 
incluindo horas em atividades com alunos e as horas de atividades extraclasse – HTPC, 
HTPI, HTPL) 
 
3.2 -Horário de Trabalho:        
      

 
                                             
Obs:________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________
_____________ 
Declaro, sob as penas da Lei, que as informações do presente documento representam a 
fiel verdade. 
____/____/____                                                         __________________________________      Data                                              
Carimbo e Assinatura do(a) Diretor(a) de Escola   
                                                                                     

  

Dia da semana Horário de Trabalho (incluindo HTPC e HTPI) 

Segunda  

Terça  

Quarta  

Quinta  

Sexta  

Sábado  

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 7 de 7 
 

FICHA III 

ACÚMULO DE EMPREGOS/CARGOS - ANO LETIVO DE _________ 

 

PEDIDO DE REVISÃO 

 

Ilustríssimo (a) Senhor (a) Secretário (a) da Educação (a) 

Eu _________________________________________________________________________________________________, 

R.G. ___________________________________, Matrícula ____________________________, 

tendo em vista a decisão contrária à acumulação do emprego de ________________________ 
que ocupo no 1º vínculo empregatício ____________________________________________ 

com o emprego/cargo de ______________________________________que pretendo exercer ou 
ocupo no 2º vínculo empregatício ___________________________________________, solicito a 
revisão à Vossa Senhoria pelos seguintes motivos: 

_____________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________ 

Documentos anexados: 
_____________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________ 

Araraquara, _____ de ____________________ de 20___. 

 

 

_______________________________________________________ 

Assinatura do(a) Docente 

 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 
 

DECRETO Nº 12.786, DE 7 DE JANEIRO DE 2022 

 

Prorroga, no município de Araraquara, o 
estado de calamidade pública reconhecido 
por meio dos Decretos nº 12.236, de 23 de 
março de 2020, e nº 12.554, de 16 de abril 
de 2021, e dá outras providências. 

 

Considerando a Portaria MS nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, por meio da qual 
o Ministro de Estado da Saúde declarou Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN) em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus; 

Considerando que, nos termos da Constituição da República Federativa do 
Brasil, em particular do inciso II do art. 23, do inciso XII do art. 24 e do art. 198, compete 
concorrentemente à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios legislarem e 
executarem medidas concernentes à promoção e à proteção da saúde pública em caráter 
preventivo e assistencial; 

Considerando a edição da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que 
dispôs sobre medidas para o enfrentamento da citada emergência de saúde pública de 
importância internacional, bem como a decisão expedida na Ação Direta de 
Inconstitucionalidade (ADI) 6625, pela qual foi estendida a vigência da referida Lei Federal no 
que concerne às medidas sanitárias para combater a pandemia da COVID-19;  

Considerando a edição, pelo Governador do Estado de São Paulo, do Decreto 
Estadual nº 64.879, de 20 de março de 2020, que reconhece o estado de calamidade pública, 
decorrente da pandemia da COVID-19, que atinge o Estado de São Paulo; 

Considerando a concessão de medida liminar, referendada pelo pleno do 
Supremo Tribunal Federal em 6 de maio de 2020, no bojo da Ação de Descumprimento de 
Preceito Fundamental (ADPF) 672, no sentido de que “seja determinado o respeito às 
determinações dos governadores e prefeitos quanto ao funcionamento das atividades 
econômicas e as regras de aglomeração”;  

Considerando o “Plano São Paulo”, instituído por meio do Decreto Estadual nº 
64.994, de 28 de maio de 2020; 

Considerando que, conforme a Organização Mundial da Saúde (OMS), a nova 
variante Ômicron do Coronavírus está rapidamente se espalhando pelo mundo, provocando 
infecções mesmo em pessoas que já se vacinaram contra a COVID-19 ou que já se recuperaram 
da doença;  

Considerando que, em razão da velocidade de disseminação e de contágio da 
variante Ômicron do Coronavírus, tem-se verificado cautelarmente a adoção de medidas 
restritivas, particularmente no continente europeu, mas igualmente em cidades brasileiras;  

Considerando, por fim, as constantes modificações das estratégias e 
providências adotadas no enfrentamento da pandemia da COVID-19, 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso XVIII do “caput” do art. 112 da Lei Orgânica do Município de Araraquara,  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 
 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam prorrogadas, até o dia 31 de julho de 2022, as medidas, 
providências e determinações constantes dos Decretos nº 12.236, de 23 de março de 2020, e 
nº 12.554, de 16 de abril de 2021, que reconhecem, no Município, o estado de calamidade 
pública decorrente da pandemia do COVID-19 e dispõem sobre as medidas para o seu 
enfrentamento. 

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 12.774, de 22 de dezembro de 2021. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 7 de janeiro de 2022. 

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal da Saúde 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara 

 

 

NILSON ROBERTO DE BARROS CARNEIRO 
Diretor Presidente da Controladoria do Transporte de Araraquara 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha” – 
Maternidade Gota de Leite de Araraquara 

 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra. 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio.  



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

PROCESSO Nº. 3680/2021 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2021 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2022 de 05/01/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: INFORMATICA DA FONTE COM E SERV EIRELI 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS PARA UNIDADES ESCOLARES 

PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

 

Araraquara, 06 de janeiro de 2022 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 

Lote 2 
Quantidade 

máxima 

 

Empresa Vencedora 

Valor Unit. 
registrado 

NOTEBOOK 
(conforme termo de 

referência) 
354 

INFORMÁTICA DA FONTE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI 

R$ 5.553,00 



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

PROCESSO Nº. 2387/2021 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2021 

CONTRATO N° 001/2022 Livro 09- Folha nº 001 a 007 de 03/01/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: NOROMAK CAMINHÕES E ONIBUS LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE SERVIDORES DAS UNIDADES 

ESCOLARES SITUADAS EM ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA, DO PRESENTE EDITAL. LOTE 01. 

MOTIVO: O valor do presente contrato importa em R$ 1.146.000,00 (um milhão, cento e quarenta e seis 

mil reais).  A validade do presente contrato é de 36 (trinta e seis) meses; prazo igual ao da garantia dos 

produtos negociados. 

 

Araraquara, 06 de janeiro de 2022 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

PROCESSO Nº. 3109/2021 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 115/2021 

CONTRATO N° 002/2022 LIVRO 09 – FOLHAS 008 a 013 de 03/01/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: SRLC TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES SERVIDORES, SWITCHES E PONTOS DE ACESSO BEM 

COMO MATERIAIS DE INFRAESTRUTURA DE REDE DE INTERNET CABEADA E WI-FI PARA 

MELHORIA E AMPLIAÇÃO DA REDE DAS UNIDADES PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. LOTE 02. 

MOTIVO: O prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura do contrato 

 

Araraquara, 07 de janeiro de 2022 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  
www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2022 

 
Processo: 2.778/2021 

Pregão Presencial: 070/2021 

Órgão Gestor: DAAE-Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Objeto: Registro de preços para locação de máquinas, incluindo motoristas/operadores, 
combustíveis e transportes dos mesmos PR 070/2021 

 

LOTE EMPRESA VALOR R$ 

1,2,4,5,
6,7,9,10
11,12 e 

17 

BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA-EPP R$ 734.498,00 

 
ATA DE RP COMPLETA NO SITE: www.daaeararaquara.com.br, acessar 
transparencia.cebi.com.br/015 

 
VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da assinatura. 
 
 
 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
                                                           Superintendente 

 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA ATA Nº 002/2022 DO  REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022

Processo: 3.123/2021
Pregão Presencial: 067/2021
Órgão Gestor: DAAE- Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Objeto: Registro de preços para aquisição de medidores volumétricos, anti-imã, com blindagem
magnética, resistentes a 5.000 Graus, com vazão máxima de 3,0 m³/h x 3/4”, sem conexões, com
relojoaria orientável  a 355º e inclinada a 45º, classe metrológica “c”,  com caixa em cobre ou
totalmente em vidro, com numeração do medidor no anel ou na própria relojoaria e comprimento
de 115 mm, conforme quantidades e especificações constantes nos anexos do Edital.

Item Descrição do Material VALOR R$

01 LAO INDÚSTRIA LTDA 2.912.850,00

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE:  www.daaeararaquara.com.br,  acessar
transparencia.cebi.com.br/015

VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da assinatura.

DONIZETE SIMIONI
                                                           Superintendente



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  
www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2022 

 
Processo: 2.778/2021 

Pregão Presencial: 070/2021 

Órgão Gestor: DAAE-Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Objeto: Registro de preços para locação de máquinas, incluindo motoristas/operadores, 
combustíveis e transportes dos mesmos PR 070/2021 

 

LOTE EMPRESA VALOR R$ 

3,13 e 
14 

LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA  1.221.908,60 

 
ATA DE RP COMPLETA NO SITE: www.daaeararaquara.com.br, acessar 
transparencia.cebi.com.br/015 

 
VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da assinatura. 
 
 
 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
                                                           Superintendente 

 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  
www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2022 

 
Processo: 2.778/2021 

Pregão Presencial: 070/2021 

Órgão Gestor: DAAE-Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Objeto: Registro de preços para locação de máquinas, incluindo motoristas/operadores, 
combustíveis e transportes dos mesmos PR 070/2021 

 

LOTE EMPRESA VALOR R$ 

8,15 e 
16 

TJ TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI  191.772,00 

 
ATA DE RP COMPLETA NO SITE: www.daaeararaquara.com.br, acessar 
transparencia.cebi.com.br/015 

 
VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da assinatura. 
 
 
 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
                                                           Superintendente 

 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA ATA Nº 03/2022 DO  REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022

Processo: 3.123/2021
Pregão Presencial: 067/2021
Órgão Gestor: DAAE- Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Objeto: Registro de preços para aquisição de medidores volumétricos, anti-imã, com blindagem
magnética, resistentes a 5.000 Graus, com vazão máxima de 3,0 m³/h x 3/4”, sem conexões, com
relojoaria orientável  a 355º e inclinada a 45º, classe metrológica “c”,  com caixa em cobre ou
totalmente em vidro, com numeração do medidor no anel ou na própria relojoaria e comprimento
de 115 mm, conforme quantidades e especificações constantes nos anexos do Edital.

Item Descrição do Material VALOR R$

02 U-TILLID  SOLUÇÕES  E  TECNOLOGIAS
INTELIGENTES LTDA - EPP

392.000,00

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE:  www.daaeararaquara.com.br,  acessar
transparencia.cebi.com.br/015

VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da assinatura.

DONIZETE SIMIONI
                                                           Superintendente



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  
www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2022 

 
Processo: 2.778/2021 

Pregão Presencial: 070/2021 

Órgão Gestor: DAAE-Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Objeto: Registro de preços para locação de máquinas, incluindo motoristas/operadores, 
combustíveis e transportes dos mesmos PR 070/2021 

 

LOTE EMPRESA VALOR R$ 

18 e 19 UNIPER- HIDROGEOLOGIA E PERFURAÇÕES LTDA 82.388,00 

 
ATA DE RP COMPLETA NO SITE: www.daaeararaquara.com.br, acessar 
transparencia.cebi.com.br/015 

 
VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da assinatura. 
 
 
 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
                                                           Superintendente 

 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08007701595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO  TERMO DO CONTRATO Nº 004/2022

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 066/2021

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA

CONTRATADA: BELGIQUÍMICA PRODUTOS QUÍMICOS LTDA - EPP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS (TANINO, HIPOCLORITO DE SÓDIO E
FLÚOR) PARA SEREM UTILIZADOS NO TRATAMENTO DE ÁGUA PARA ABASTECIMENTO
PÚBLICO E NO TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS, CONFORME QUANTIDADES E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR: R$ 40.608,00 (QUARENTA MIL E SEISCENTOS E OITO REAIS)

ASSINATURA: 05/01/2022

VIGÊNCIA: 31/12/2022

ARARAQUARA, 05 DE JANEIRO DE 2022

DONIZETE SIMIONI

SUPERINTENDENTE



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08007701595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO  TERMO DO CONTRATO Nº 003/2022

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 066/2021

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA

CONTRATADA: SJ PRODUTOS QUÍMICOS LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS (TANINO, HIPOCLORITO DE SÓDIO E
FLÚOR) PARA SEREM UTILIZADOS NO TRATAMENTO DE ÁGUA PARA ABASTECIMENTO
PÚBLICO E NO TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS, CONFORME QUANTIDADES E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR:  R$ 984.900,00 (NOVECENTOS E  OITENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS
REAIS)

ASSINATURA: 05/01/2022

VIGÊNCIA: 31/12/2022

ARARAQUARA, 05 DE JANEIRO DE 2022

DONIZETE SIMIONI

SUPERINTENDENTE



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO LIC. Nº 3005/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2021 
REGISTRO DE PREÇOS 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA AS UNIDADES 
PERTENCENTES A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, DE ACORDO COM O TERMO DE 
REFERÊNCIA. 
 
 Tendo em vista o decurso de prazo sem a interposição de recurso manifestado na data da abertura do processo em epígrafe, 
homologo todos os atos praticados no presente processo licitatório, para os lotes e empresas abaixo descritos, adjudicando-lhes o objeto 
previsto no Edital. 

Fornecedor: MGSERV Gestão Ambiental em Tecnologias Sustentáveis LTDA. 

QTD LOTE 01 
VALOR 

REGISTRADO 
200 ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3, AZUL CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 6,50 
200 ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3, PRETA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 6,50 
300 ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3, VERMELHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 6,50 
500 APONTADOR COM DEPÓSITO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 1,93 
100 BORRACHA BRANCA LÁTEX, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 0,53 
700 CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA R$ 6,00 
450 GRAMPEADORES MÉD. 26/6, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 30,00 
500 GRAMPO COBREADO PARA GRAMPEADOR, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 6,50 
400 GRAMPO TRILHO PLÁSTICO BRANCO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 17,00 
800 PASTA CATÁLAGO PRETA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 18,50 
3500 PASTA COM ABA E ELÁSTICO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 2,44 
3500 PASTA PLÁSTICA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 2,36 
50 PASTA SANFONADA PLÁSTICA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 46,02 
2500 PASTA SUSPENSA EM CARTOLINA DURA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 3,24 
1000 PINCEL MARCA TEXTO AMARELO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 2,23 
200 RÉGUA EM PLÁSTICO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 1,76 
300 SACO PLÁSTICO TAMANHO OFÍCIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 187,00 
200 TESOURA ESCOLAR PEQUENA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  R$ 4,13 
300 TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 13,21 
30 TINTA PARA CARIMBO, 40ML, COR AZUL. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 3,27 
50 TINTA PARA CARIMBO, 40ML, COR PRETA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 2,77 

50 
TINTA PARA CARIMBO, 40ML, COR VERMELHA, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. 

R$ 3,27 

 
Fornecedor: Ricardo Gonçalves Itapira 

QTD LOTE 02 
VALOR 

REGISTRADO 
7000 CAIXA P/ ARQUIVO MORTO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 6,82 
4500 CANETAS ESFEROGRÁFICAS AZUL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 0,48 
3000 CANETAS ESFEROGRÁFICAS PRETAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 0,48 
400 CLIPS DE MATERIAL NIQUELADO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA R$ 24,18 
200 CLIPS DE MATERIAL NIQUELADO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 20,41 
200 CLIPS DE MATERIAL NIQUELADO 8/0 - 500G, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 20,21 
250 COLA EM BASTÃO 40G LAVÁVEL CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 2,04 
1000 COLA BRANCA LÍQUIDA, 110G CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 2,05 
350 CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 1,41 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 

 

3000 ELÁSTICO AMARELO Nº18, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 1,91 
8000 ENVELOPE EM KRAFT PARDO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 0,14 
15000 ENVELOPE EM KRAFT PARDO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 0,22 
2000 ENVELOPE OFÍCIO BRANCO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 0,07 
300 ESTILETE LARGO, TRAVA DE SEGURANÇA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 1,67 
150 ETIQUETAS ADESIVAS BRANCAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 47,24 
130 EXTRATOR DE GRAMPO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  R$ 2,06 
3000 FITA ADESIVA LARGA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 3,13 
500 FITA ADESIVA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 2,02 
3500 FITA ADESIVA CREPE CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 3,28 
2000 FITA ADESIVA CREPE LARGA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 8,83 
70 LÁPIS PRETO HB Nº 2, SEXTAVADO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA R$ 25,32 

350 
MARCADOR PERMANENTE PONTA CHANFADRA, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. 

R$ 1,85 

350 
MARCADOR PERMANENTE COR AZUL, PONTA REDONDA CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. 

R$ 1,90 

350 
MARCADOR PERMANENTE COR VERMELHA, PONTA REDONDA, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA. 

R$ 1,90 

200 
MOLHA DEDOS EM CREME OU PASTA, ATÓXICO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. 

R$ 2,06 

300 PAPEL SEMI KRAFT 80G CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 62,95 

1100 
PAPEL SULFITE A4 ALCALINO, EXTRA BRANCO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. 

R$ 173,32 

250 PERFURADOR DE PAPEL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. R$ 54,71 
LOTES FRACASSADOS 

QTD LOTE 03 
5 HD EXTERNO 1TB. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 

100 PEN DRIVE 32 GB, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 
500 DVD-R GRAVÁVEL CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 

 
QTD LOTE 04 

50 APARELHO DE TELEFONE FIXO COM FIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 
30 APARELHO DE TELEFONE FIXO SEM FIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

 

Araraquara, 06 de janeiro de 2022. 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

Portaria DAAE nº 5.402 

De 05 de janeiro de 2.022 

  
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 

9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR o servidor Sr. ALMIR ROGÉRIO ANTUNES ALVES,   

Matrícula n° 1.019, Agente da Administração dos Serviços de Saneamento, 

lotado na UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL  da 

GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E ESGOTOS para exercer a função de 

coordenador, durante o período de férias de sua titular (05/01/2022 a 

24/01/2022). 

   

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos contados a partir de 05/01/2022. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS, Araraquara aos 05 

(cinco) dia do mês de janeiro do ano de 2.022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 

Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 
 
 
 
 

Registrado às fo lhas 20, do l ivro competente nº 63. 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 08 
De 07 de janeiro de 2022 

 

RESULTADO DE RECURSOS E CONVOCAÇÃO PARA 
ENTREVISTA DE COTAS RACIAIS - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA EMPREGO 
TEMPORÁRIO ABERTO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 
20/2021 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

I – DIVULGAR, o resultado de requerimento de interposição de Recurso: 

 

RECURSO DEFERIDO 

APARECIDA BENEDITA RODRIGUES  

 
 

II –CONVOCAR os/as candidatos/as que manifestaram interesse em concorrer 

para as cotas raciais para o processo seletivo de Técnico/a de Enfermagem Assistencial 

Nº20/2021, a comparecerem para entrevista a ser realizada pelos membros da 

Comissão Especial Organizadora e Examinadora, nomeada através da portaria Nº 

306/2021, para verificação da veracidade da declaração da cor ou raça, na data do dia 

10 de Janeiro de 2022 (SEGUNDA-FEIRA), no endereço: Avenida Duque de Caxias, nº 

731, Centro, Araraquara/SP, no horário abaixo: 

HORÁRIO 8:30H 

NOME CPF 

APARECIDA BENEDITA RODRIGUES 08485507819 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), 

aos 07 (sete) dias do mês de janeiro do ano de 2022 (dois mil e vinte dois). 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



 

 
 

PORTARIA Nº 07 
De 07 de janeiro de 2022 

 
Convocação de candidatos do processo seletivo 
simplificado para emprego temporário aberto através 
do edital nº 21/2021 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 
Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de 
Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 

R E S O L V E: 

I - CONVOCAR os candidatos (as) abaixo relacionados (as) para comparecerem no dia 
08 de janeiro de 2022, seguindo o horário informado na tabela a seguir, na Rua Carlos Gomes 
nº1610 - centro (ao lado da Maternidade Gota de Leite), munidos de todos os documentos, 
conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 21/2021, para fins de escolha de 
vaga e posterior realização de exames pré-admissionais e contratação. 

 

TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR 

LISTA GERAL -  ANÁLISE DE CURRÍCULO 

07/01/2022 (SÁBADO) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) CONVOCADO (A) PARA  

11º COTA RACIAL MARIA DA PUREZA CAMPOS 

7:00H AS 7:30H 

40º LILIAN APARECIDA MALACHIAS 

41º MÁRCIO LUIZ DA SILVA 

42º DANIELA APARECIDA TOBIAS 

43º CARINA APARECIDA DE ARAÚJO 

12º COTA RACIAL ISTELITA DIAS MOURA TOBIAS 

44º AYLA GONÇALVES DE ALMEIDA 

45º LUANA SANTANA DE ARAUJO 

46º ROSÂNGELA APARECIDA PEREIRA 

47º FLÁVIA FERREIRA SANTOS DE CARVALHO 

13º COTA RACIAL MARONIZIA ALVES BRITO 

48º PATRICIA APARECIDA TOMAZ DE ANDRADE 

49º CONVOCADA PELA COTA 

50º KELLEN VANESSA MIRANDA MAIA 

51º KELE CRISTINA DE OLIVEIRA 

52º HENRIQUE VIEIRA DE OLIVEIRA 

14º COTA RACIAL JOZILENE LIMA PEDREIRA 

8:00H AS 8:30H 
53º CARLA APARECIDA VIEIRA 

54º HERICLAINE NUBIA FERNANDES PIRES 

55º BRUNA PRISCILA DOS SANTOS MARQUES 



 

 
 

56º CARLA GABRIELE GONÇALVES 

15º COTA RACIAL CLAUDIANA APARECIDA FIGUEIREDO 

57º MARIA EDUARDA SUCISSI BAPTISTA 

58º MARIA JOSE QUADRADO 

59º ELISÂNGELA APARECIDA TITA 

60º GRAZIELA BERNARDO ROSA 

16º COTA RACIAL LEILAINE ROBERTA ALVES DA SILVA 

61º ISABELA GOMES DA SILVA SANTOS 

62º CLEIDE FRANCISCA MENDES DOS SANTOS 

63º SILVIA HELENA DA SILVA 

64º JULIANA APARECIDA DE PAIVA 

17º COTA RACIAL DAMARIS TEODORO BONFIM 

65º ELISANGELA DE RAMOS MACHADO 

9:00H AS 9:30H 

66º DANIELA CRISTINA GODOY AZEVEDO 

67º CAMILA APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA 

68º EVELYN EDUARDA LOPES DOS SANTOS MARTINS 

69º KÁTIA APARECIDA DA SILVA 

70º VANESSA PATRÍCIA DE JESUS 

71º CONVOCADA PELA COTA 

72º ANA CLAUDIA MORETTI 

73º MISLENE GARCIA 

74º DEISE LEANDRO DA SILVA 

75º FERNANDA CRISTINA BARBOSA 

76º BRUNA MACARI MARÇAL 

77º TAIS ADRIANE FRANCO 

78º LEILIANE COSTA GOMES 

79º MÔNICA PEREIRA SANTANA 

80º JÉSSICA APARECIDA COSTA LUCENA 

81º RAFAEL DOS SANTOS COELHO COSTA 

10:00H AS 10:30H 

82º PAULO HENRIQUE PEREIRA 

83º GEOVANNA ARENA 

84º DIVA MARTINS DA SILVA 

85º TERESA PEREIRA DA SILVA 

86º CONVOCADA PELA COTA 

87º MARIA DO CARMO SAMPAIO 

88º CONVOCADA PELA COTA 

89º ELISABETE DO NASCIMENTO OLIVEIRA 

90º SEMEI ARAÚJO DA CUNHA 

91º CONVOCADA PELA COTA 

92º ELSDRA OLIVEIRA CAVALARI 

93º ÂNGELA BARBIERI BORALLI 

94º APARECIDA DE FATIMA DA SILVA 

95º MARIA IZABEL DE OLIVEIRA 

96º MARTA REJANE BIDO PEREIRA 

97º GISLAINE CRISTINA DIONISIO 11:00H AS 11:30H 



 

 
 

98º CONVOCADA PELA COTA RACIAL 

99º FÁBIO RICARDO FELIPE 

100º REGIANE DE JESUS LOPES 

101º CLAUDIANA APARECIDA FIGUEIREDO 

102º LUCIANA LUCIA PINTO DE PAIVA RODRIGUES 

103º DANIELA APARECIDA PEREIRA DE GODOY 

104º GRAZIELA GERALDO 

105º ALEXANDRE ROMERO 

106º GISELE DE FÁTIMA ALVES DA SILVA 

107º CASSIA GUEDES DE CASTRO SANTOS 

108º PRISCILA ROSSI GONÇALVES DE CARVALHO 

109º CONVOCADA PELA COTA RACIAL 

110º OZILENE RODRIGUES DE OLIVEIRA 

111º ANA GABRIELA MARTINS 

112º SUELLY DOS SANTOS DA SILVA 

113º JUSIMARA LUCIANA LOURENÇO FRANCO FARIAS 

12:00H AS 12:30H 

114º ANGÉLICA MOREIRA LIMA 

115º KATLIN SUELEN ALBINO LEITE DO CARMO 

116º CONVOCADA PELA COTA RACIAL 

117º LEONARA VICENTE ALVES 

118º JULIANA CRISTINA BENTO 

119º NAYARA DE OLIEVIRA GONÇALVES 

120º ANA CAROLINA GALDINO LIMA 

121º IARA APARECIDA BARBOSA 

122º RAFAEL DA SILVA LIMA 

123º JÚLIA APARECIDA RIBEIRO 

 
 

II – O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) no prazo estipulado 
acima, implicará na desistência do (a) mesmo (a) e na perda do direito à vaga. 

 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 07 (sete) dias do mês de janeiro do ano de 
2022 (dois mil e vinte dois). 

 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 09  
De 07 de janeiro de 2022 

 

Convocação de candidatas do processo seletivo 

simplificado para emprego temporário aberto através 

do edital nº 17/2021 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua 

Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico 

de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

R E S O L V E: 

I – CONVOCAR as candidatas abaixo relacionadas para comparecerem no dia 08 
de janeiro de 2022, no horário determinado abaixo, no Setor de Recursos Humanos da 

Fungota, localizado na Avenida Duque de Caxias, 731, munidas de todos os documentos, 

conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 17/2021, para fins de escolha 

de vaga e posterior realização de exames pré-admissionais e contratação. 
 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 
LISTA ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) 
CONVOCADO(A) 

PARA 

42º DAIANA APARECIDA DE OLIVEIRA 08/01/2022 12:30HS 

43º BRENDA FERREIRA DESTRI 08/01/2022 12:40HS 

44º ALEXSANDER DIOGO RODRIGUES 08/01/2022 12:50HS 

 
II – O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) no prazo 

estipulado acima, implicará na desistência do (a) mesmo (a) e na perda do direito à vaga. 
 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 07 (sete) dias do 

mês de janeiro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



 

 

PORTARIA Nº10  
De 07 de janeiro de 2022 

 
Convocação das candidatas do processo seletivo 
simplificado para emprego temporário aberto através  do 
edital nº 22/2021 para contratação– 
FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano  Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

 

I –  CONVOCAR os/as candidatos/as abaixo relacionados para comparecerem no dia 08 de 

janeiro de 2022, no horário determinado abaixo, no Setor de Recursos Humanos da FUNGOTA, 

localizado na Avenida Duque de Caxias, nº 731, munidos de todos os documentos, conforme exigido 

no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 22/2021, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

 
ENFERMEIRO/A ASSISTENCIAL – LISTA GERAL –CONCURSO 001/2019 UPAs 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME CONVOCADO 

Cota racial SANDRA APARECIDA EMIDIO CUSTODIO 08/01/2022 ÀS 10:00HS 

29º ROZINALVA MARIA DA CONCEICAO DO NASCIMENTO 08/01/2022 ÀS 10:10HS 

30º CRISTINA PEDREIRA MENDES SILVA 08/01/2022 ÀS 10:20HS 

31º MIRIAN GABRIELA DOS SANTOS 08/01/2022 AS 10:40HS 

 

 II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE 

DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 07 (sete) dias do mês de janeiro do ano de 2022 

(dois mil e vinte dois). 

 

 
Lucia Regina Ortiz Lima 

Diretora Executiva 



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 
RETIFICAÇÃO DA DECISÃO CLASSIFICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. 052/2021 
PROCESSO: 3785/2021 

 

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

COM E SEM CONDUTOR PARA TRANSPORTE DE ALUNOS, PROFESSORES E 

SERVIDORES PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO PELO 

PERÍODO DE 36 MESES CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E MEDIANTE ORDEM 

DE SERVIÇO”. 

 
 Vimos esclarecer que encontra-se no link abaixo do portal da transparência municipal o 
inteiro teor da RETIFICAÇÃO da decisão de classificação referente ao pregão presencial 
referenciado. 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-secretaria-da-educacao/portal-da-transparencia-

educacao 
 
 

Subcomissão Permanente de Licitação 
Secretaria Municipal da Educação 

 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

